



भारत का राजपत्र The Gazette of India

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

28/3/73

सं० 9] नई दिल्ली, शनिवार, मार्च 3, 1973/ फाल्गुन 12, 1894

No. 9] NEW DELHI, SATURDAY, MARCH 3, 1973/PHALGUNA 12, 1894

इस भाग में भिन्न पृष्ठ संख्या भी जाती है जिससे कि यह अलग संकलन के रूप में रखा जा सके।
Separate Paging is given to this part in order that it may be filed as a separate compilation.

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (i)

PART II—Section 3—Sub-section (i)

(रक्षा मंत्रालय को छोड़कर) भारत सरकार के मंत्रालयों और (संघ राज्य क्षेत्र प्रशासनों को छोड़कर)
केन्द्रीय प्राधिकारियों द्वारा जारी किये गये विधि के अन्तर्गत बनाए और जारी किए गए
साधारण नियम जिनमें साधारण प्रकार के आदेश, उपनियम आदि सम्मिलित हैं।

General Statutory Rules (including orders, by-laws etc. of a general character) issued by the Ministries of the Government of India (other than the Ministry of Defence) and by Central Authorities (other than the Administrations of Union Territories).

NOTICE

The undermentioned Gazettes of India Extraordinary was/were published up to the 23rd January, 1973

Issue No.	No. and Date	Issued by	Subject
1.	G.S.R. 1(E), dated 1st January, 1973 सा० का० नि० 1(घ), दिनांक 1 जनवरी, 1973	Min. of Finance वित्त मंत्रालय	Exempting Certain articles from the duty of Customs leviable thereon. कुछ वस्तुओं को सीमा शुल्क एतद्वारा छूट देना।
2.	G.S.R. 2(F), dated 1st January, 1973 सा० का० नि० 2 (घ), दिनांक 1, जनवरी, 1973	Min of Finance तदेव	The General Insurance business (Functions of Certain Acquiring companies) Rules, 1973. विधि बीमा कारखार (कतिपय अर्जक कम्पनियों के कृत्य) नियम, 1973.
3.	G.S.R. 3(E), dated 6th February, 1973 सा० का० नि० 3(घ), दिनांक 6 जनवरी, 1973	Deptt. of Company Affairs कम्पनी कार्य विभाग	Alteration to Schedule X to the Companies Act. कम्पनी अधिनियम की अनुसूची 10 में परिवर्तन।

8	9	10	11	12	13
Age—No Qualification—Yes	2 years	By transfer on deputation (including short-term contract) or promotion, failing which by direct recruitment, the selection being made in consultation with the Union Public Service Commission.	Transfer on deputation (including short-term contract or promotion). Officers with at least 5 years service in the pay scale of Rs. 900-1250 or equivalent having about 10 years experience in teaching or educational administration from Central or State Governments or Universities or Quasi-Government or autonomous organisations and who possess the essential educational qualifications mentioned in Col. 7. Assistant Educational Adviser (Sanskrit) with 5 years' service in the grade will also be considered along with others and if the departmental candidate is selected for appointment to the post, it will be treated as having been filled by promotion.	Class I Departmental Promotion Committee.	As required under the Union Public Service Commission (Exemption from Consultation Regulations 1958).
			(Period of deputation—ordinarily not exceeding 4 years).		

No. A. 12011-10/71E.I-1
K. K. BAKSI, Under Secy.

सूचना और प्रसारण संवालय

नई दिल्ली, 13 फरवरी, 1973

सांकांनि० 228.—संविधान के अनुच्छेद 309 के परन्तुक द्वारा प्रवृत्त अधिकारों का प्रयोग करते हुए, राष्ट्रपति प्राकाशवाणी (श्रेणी - 2 पद) भर्ती नियमावली, 1962 में अतिरिक्त संशोधन करने के लिए एतद्वारा निम्नलिखित नियम बनाते हैं, अर्थात् :—

1. (1) इन नियमों को प्राकाशवाणी (श्रेणी-2 पद) (भर्ती/संशोधन) नियमावली 1973 कहा जा सकेगा।

(2) ये नियम सरकारी राजपत्र में प्रकाशित होने की तारीख को प्रवृत्त होंगे।

2. प्राकाशवाणी (श्रेणी-2 पद) भर्ती नियमावली, 1962 में,—

(1) नियम 7 के उपरान्त, निम्नलिखित नियम अन्तःस्थापित किया जायेगा अर्थात् :—

“8 अथवा 9 इन नियमों की किसी बात का, केन्द्रीय सरकार द्वारा इस संबन्ध में जारी किये गये आदेशों के अनुसार अनुसूचित जातियों, आदिम जातियों तथा अन्य विशिष्ट वर्गों से संबंधित व्यक्तियों के लिए अपेक्षित आरक्षणों और अन्य रियायतों पर कोई प्रभाव नहीं पड़ेगा।”

(2) अनुसूची में,—

(क) फार्म रेडियो अधिकारी तथा फार्म रेडियो अधिकारी (गृह) के पदों से संबंधित क्रम संख्या 15 तथा 16 तथा इनसे संबंधित प्रविष्टियों के स्थान पर क्रमशः निम्नलिखित प्रतिस्थापित किया जायेगा, अर्थात् :—

1	2	3	4	5	6	7
15	फार्म रेडियो अधिकारी	10	सामान्य केन्द्रीय सेवा श्रेणी-2 राजपत्रित अलिपिक- बर्गीय	400-25-500-30-590- ४०४०-३०-८००-४०४०-३०- ८३०-३५-९०० रुपए	चयन	35 वर्ष (सरकारी कर्मचारियों के लिए छूट दी जा सकेगी)

8	9	10
प्राथम्यक :		
(1) किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय या संस्थान से कृषि में डिग्री या इसके समकक्ष परीक्षा पास।	प्राप्त—वही अर्हताएं—	2 वर्ष
(3) केन्द्रीय सरकार या किसी राज्य सरकार या किसी संघ राज्य क्षेत्र के प्रशासन के कृषि विभाग में कृषि विस्तार या सूचना कार्य का लगभग 5 वर्ष का अनुभव।		
(3) लोकप्रिय ढंग से प्रस्तुत करने के लिए कृषि संबंधी सूचना को तैयार करने तथा आगे बढ़ाने, विशेषकर रेडियो प्रसारणों द्वारा, का अनुभव। (अन्यथा सुयोग्य उम्मीदवारों के मामले में संघ लोक सेवा आयोग स्वविवेकानुसार इन अर्हताओं में छूट दे सकेगा)		
बांछनीय :		
(1) विस्तार टेक्नीकों के लिए विभिन्न संचार माध्यमों में तथा उनसे संबंधित प्रभाविता के बारे में प्रशिक्षण।		
(2) किसी एक प्रादेशिक भाषा का ज्ञान (प्रत्येक पद की आवश्यकताओं के अनुसार)		

11	12	13	14
50 प्रतिशत सीधी भर्ती द्वारा तथा 50 प्रतिशत पदोन्नति द्वारा इसके न हो सकने पर सीधी भर्ती द्वारा।	पदोन्नति : फार्म रेडियो रिपोर्टर के ग्रेड में नियमित रूप से नियुक्ति के उपरान्त इस ग्रेड में 6 वर्ष की सेवा।	श्रेणी-2 विभागीय पदोन्नति समिति	जैसा कि संघ लोक सेवा आयोग (परामर्श से छूट) विनियम, 1958 के अन्तर्गत अपेक्षित है।
1	2	3	4
16. फार्म रेडियो अधिकारी (गृह) (महिला)	1 सामान्य केन्द्रीय सेवा, श्रेणी-2 राजपत्रित अलिपिवर्गीय	400-25-500-30-590-द०प्र० 30-800 द० प्र० 30-830-35-900 रुपए	लागू नहीं होता 35 वर्ष (सरकारी कर्मचारियों के लिए छूट दी जा सकेगी)
8	9	10	

प्राथम्यक :

- (1) किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय या संस्थान से गृह विज्ञान में डिग्री या समकक्ष परीक्षा पास।
- (2) केन्द्रीय सरकार या किसी राज्य सरकार या किसी संघ प्रशासित क्षेत्र के प्रशासित क्षेत्र के प्रशासन की गृह विज्ञान संस्थान में गृह विज्ञान विस्तार या अध्ययन कार्य का लगभग 5 वर्षों का अनुभव।
- (3) लोकप्रिय ढंग से प्रस्तुत करने के लिए गृह विज्ञान सम्बन्धी सूचना को तैयार करने तथा आगे बढ़ाने, विशेषकर रेडियो प्रसारणों द्वारा, का अनुभव। ग्रामीण श्रमिकों, युवकों तथा बच्चों से सम्बन्धित गृह विज्ञान तथा अन्य कार्यक्रमों से परिचित होनी चाहिए तथा ग्रामीण परिस्थितियों की जानकारी होनी चाहिए। (अन्यथा सुयोग्य उम्मीदवारों के मामले में संघ लोक सेवा आयोग स्वविवेकानुसार इन अर्हताओं में छूट दे सकेगा।)

बांछनीय :

- (1) विस्तार टेक्नीकों के लिए विभिन्न संचार माध्यमों में तथा उनसे सम्बन्धित प्रभाविता के बारे में प्रशिक्षण।
- (2) किसी एक प्रादेशिक भाषा का ज्ञान।

11	12	13	14
सीधी भर्ती द्वारा	सागू नहीं होता	सागू नहीं होता	जैसा कि संघ लोक सेवा आयोग (परामर्श से छूट) विनियम, 1958 के अन्तर्गत अपेक्षित है।

[फाइल संख्या 1/7/71-बी०(ए)],

ए० बी० नारायणन, धरमर सचिव

MINISTRY OF INFORMATION AND BROADCASTING

New Delhi, the 13th February, 1973

G.S.R. 228.—In exercise of the powers conferred by the proviso to article 309 of the Constitution, the President hereby makes the following rules further to amend the All India Radio (Class II Posts) Recruitment Rules, 1962, namely :—

1. (1) These rules may be called the All India Radio (Class II Posts) Recruitment (Amendment) Rules, 1973.

(2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.

2. In the All India Radio (Class II Posts) Recruitment Rules, 1962,—

(i) after rule 7, the following rule shall be inserted namely:—

"8. **Saving:** Nothing in these rules shall affect reservations and other concessions required to be provided for candidates belonging to the Scheduled Castes, Scheduled Tribes and other special categories in accordance with the orders issued by the Central Government from time to time in this regard."

(ii) in the Schedule,—

(a) against serial numbers ~~15 and 16~~ relating to the posts of Farm Radio Officer and Farm Radio Officer (Home) and the entries relating thereto, the following shall respectively be substituted, namely:—

1	2	3	4	5	6	7	8
15. Farm Radio Officer	10	General Central Service Class II Gazetted Non-Ministerial.	Rs. 400-25-500-30-520-EB-30-800-EB-30-830-35-900.	Selection	35 years (Relaxable for Govt. servants)	Essential :	<p>(i) Degree in Agriculture from a recognised University or equivalent.</p> <p>(ii) About 5 years experience of Agricultural extension or information work in the Department of Agriculture and the Central Government or of a Union territory Administration.</p> <p>(iii) Experience of preparation and processing of Agricultural information for popular presentation, preferably through Radio broadcasts.</p> <p>(Qualifications relaxable at the discretion of the Union Public Service Commission in case of candidates otherwise well qualified).</p>
						Desirable :	<p>(i) Training in different communication media with respect to their relevant effectiveness for extension techniques.</p> <p>(ii) Knowledge of one of the regional languages (according to the requirements of each post).</p>

9	10	11	12	13	14
Age—No. Qualifications—Yes.	Two years.	50% by direct recruitment and 50% by promotion failing which by direct recruitment.	Promotion : Farm Radio Reporter with 6 years service in the grade rendered after appointment there-to on a regular basis.	Class II Departmental Promotion Committee.	As required under the Union Public Service Commission (Exemption from Consultation) Regulations 1958.

1	2	3	4	5	6	7	8
16. Farm Radio Officer (Home) (Female)	1	General Central Service Class II Gazetted Non-Ministerial.	Rs. 400-25-500-30-590-EB-30-800-EB-30-830-35-900.	Not applicable.	35 years (Relaxable for Government servants).	Essential : (i) Degree in Home Science from a recognised University or Institution or equivalent. (ii) About 5 years experience of Home Science extension or teaching work in Home Science institution of the Central Government or of a State Government or of a Union territory Administration. (iii) Experience of preparation and processing of Home Science information for popular presentation preferably through Radio broadcasts. Should be conversant with Home Science and other programmes in respect of rural workman, youth and children and familiar with rural conditions. (Qualifications relaxable at the discretion of the Union Public Service Commission in case of candidates otherwise well qualified). Desirable : (i) Training in different communication media with respect of their relevant effectiveness for extension techniques. (ii) Knowledge of one of the regional languages.	

9	10	11	12	13	14
Not applicable.	Two years.	by direct recruitment.	[Not applicable.	[Not applicable.	As required under the Union Public Service Commission (Exemption from Consultation) Regulations, 1958.

[No. 1/7/71—B(A)]

A.V. NARAYANAN, Under Secy.